
Pará , 23 de Novembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XII | Nº 2619 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             21 

Endereço do Imóvel: Jacareacanga, Estado do Pará, Sito á Av. Brig. 
Haroldo Coimbra Veloso, n° 44, Bairro Cewntro, CEP: 68.195-000, 
Cidade de Jacareacanga /PA  

Publicado por: 
Kleber dos Anjos de Sousa 

Código Identificador:26D4BC01 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E PROMOÇÃO 
SOCIAL / FMAS 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº020/2017 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
  
Número do Contrato: 020/2017. 
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação de Nº006/2017 
Base Legal: art.57,II, da Lei 8.666/93 
Partes: Prefeitura Municipal de Jacareacanga VÂNIA MEIRE 
DANTAS DE CARVALHO LUZ 
Objeto: Locação de Imóvel 
Vigência: 31/12/2017 a 31/12/2018. 
Data de Assinatura: 31 de Dezembro de 2017. 
Ordenador Responsável: Raimundo Batista Santiago 
Endereço do Imóvel: Jacareacanga, Estado do Pará, Sito á Av. 
Brigadeiro Haroldo C. Veloso Nº71 Bairro Centro, CEP: 68.195-000, 
Cidade de Jacareacanga /PA  

Publicado por: 
Kleber dos Anjos de Sousa 

Código Identificador:C9831364 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E PROMOÇÃO 
SOCIAL / FMAS 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
Nº424/2017 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
  
Número do Contrato: 424/2017. 
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação de Nº022/2017 
Base Legal: art.57,II, da Lei 8.666/93 
Partes: Prefeitura Municipal de Jacareacanga ADELMAR LUZ 
ARAÚJO 
Objeto: Locação de Imóvel 
Vigência: 31/12/2017 a 31/12/2018. 
Data de Assinatura: 31 de Dezembro de 2017. 
Ordenador Responsável: Raimundo Batista Santiago 
Endereço do Imóvel: Jacareacanga, Estado do Pará, Sito á Rua Maria 
Raimunda Martins S/Nº Bairro São Pedro, CEP: 68.195-000, Cidade 
de Jacareacanga /PA  

Publicado por: 
Kleber dos Anjos de Sousa 

Código Identificador:E64E0602 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI 

 
SETOR DE LICITAÇÃO 

PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº ¬¬¬¬20202110001 - SEMED PROCESSO Nº 

130/2020 - CPL/PMJ 
 
Despacho do Secretário Municipal de Educação 
Homologando o procedimento licitatório referente ao PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 20202110001 - SEMED do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE FOTOCÓPIAS EM 
PRETO E BRANCO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS ESCOLAS COM AS ATIVIDADES DISTRIBUÍDAS AOS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, e considerando 
que não houve interessados em participar do processo licitatório, o 
mesmo é considerado DESERTO, ficando homologado o processo, 
porém sem vencedor. 

Juruti - PA, 19 de Novembro de 2020. 
  
JONAS MORAIS CATIVO 
Secretário Municipal de Educação 
Decreto nº 4.330/2020  

Publicado por: 
Eduarlan Bentes da Silva 

Código Identificador:78E3EF07 
 

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO: AO CONTRATO Nº 
015/2020-SEMSA 
PROCESSO: Nº 069/2020-CPL 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 20202905001 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - 
SEMSA 
CONTRATADO (A): N. DO AMARAL CANTO SERVIÇO DE 
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS EIRELI, CNPJ: 
24.043.091/0001 – 00 
OBJETO: realinhamento de valor do Contrato original 
FUNDAMENTO: Art. 65, Inc. II, alínea "d", § 1° da Lei n° 8.666/93 
e Alterações posteriores 
VALOR TOTAL: 7.625,00 (sete mil seiscentos e vinte e cinco reais) 
DATA: 20/11/2020 
  
JOQUIBEDE DA MOTA BATISTA 
Ordenador (a) de Despesas: 
  
Juruti, 20 de novembro de 2020 
  
JOQUIBEDE DA MOTA BATISTA 
Secretária Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Eduarlan Bentes da Silva 

Código Identificador:D7915070 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO/EXTRATO 
DE CONTRATO/AVISO DE PREGÃO ELETRONICO 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
  
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços técnicos 
especializados de iluminação, sob a forma de locação, confecção, 
montagem e instalação de elementos decorativos temáticos natalinos, 
objetivando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Cultura, Desporto e Lazer do município de Mãe do Rio – PA. 
Modalidade: Convite de Preço nº 1/2020-00004. Vencedor (es): 
Natanael Viana da Silva EIRELI, inscrita no CNPJ de nº 
09.5579.362/0001-52, com o valor total de R$128.800,00. Conforme 
mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a licitação na forma 
da lei nº8.666/93 JOSÉ VILLEIGAGNON RABELO. 20 de 
novembro de 2020. 
   
JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
Origem: Convite nº 1/2020-00004. Contrato N°20200355, contratante: 
Prefeitura Municipal de Mãe do Rio. Contratada: Natanael Viana da 
Silva EIRELi. Valor total de R128.800,00. Vigência 20/11/2020 até 
31/12/2020. Data assinatura: 20/11/2020 
   
JOAO VICTOR DA SILVA CASTRO 
Presidente 
   
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020-00029-PE/SMS 
  



Pará , 23 de Novembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XII | Nº 2619 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             22 

Objeto: Aquisição de câmara fria refrigerada com capacidade de 400 
litros, utilizando o saldo financeiro previsto na proposta nº 
12051.023000/1190-03 do ministério da saúde. Objetivando equipar a 
unidade de vigilância sanitária do município de Mae do Rio - Pa. 
Abertura: 04/12/2020. As 09h:00, pelo portal 
www.portalcompraspublicas.com.br. Integra dos editais e informações 
disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no Complexo 
Administrativo, 998, Santo Antônio. – Mãe do Rio/PA de segunda à 
quinta-feira, no horário de 07h30min as 13h30min. E no site: 
www.prefeituramaedorio.pa.gov.br. 
   
ALDECIR PEREIRA DAMASCENO 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:2ACFA38F 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO 859/2020 
 
DECRETO Nº 859/2020 
MARITUBA-PA, 20 DE NOVEMBRO DE 2020 
  

Altera o art. 9º do Decreto nº 381, de 25 de maio de 
2020, que dispõe sobre as medidas de distanciamento 
social controlado, visando à prevenção e o 
enfrentamento à pandemia da COVID-19 e dá outras 
providencias.  

  
O Prefeito Municipal de Marituba, no uso de suas atribuições 
legais, 
Considerando a competência que lhe é outorgado pelo inciso VII do 
art. 90 da Lei Orgânica do Município de Marituba, para dispor sobre a 
estruturação, organização e funcionamento da administração 
municipal, 
Considerando a competência concorrente normativa e administrativa 
municipal, por se tratar de questão de saúde pública voltada ao 
coletivo, objetivando a proteção de todos os cidadãos, indistintamente, 
Considerando o ofício nº 205/2020-GAB/SEMED e teor da ATA de 
reunião da Comissão de Gerenciamento dos Mecanismos 
Educacionais Frente a COVID-19, 
Considerando por fim, que conforme recente relatório emitido pela 
Vigilância Sanitária Municipal, o Município de Marituba-PA registrou 
um aumento considerável no número de casos de pessoas infectadas 
pelo Coronavírus; 
  
DECRETA: 
Art. 1º. Altera-se o Art. 9º do Decreto nº 381, de 25 de maio de 2020, 
passando a vigorar com a seguinte alteração: 
“Art. 9º. Fica suspensa a realização de aulas presenciais, no ano de 
2020, na rede pública de ensino, devendo ser mantida regularmente a 
oferta de merenda escolar ou medida alternativa que garanta a 
alimentação dos alunos, a critério da Secretaria Municipal de 
Educação – SEMED.” 
Art. 2º. O Poder Executivo fará republicar o Decreto nº 381, de 25 de 
maio de 2020 com as alterações que lhe foram autorizadas pelo 
presente Decreto. 
Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação. 
  
MÁRIO HENRIQUE DE LIMA BÍSCARO 
Prefeito Municipal de Marituba  

Publicado por: 
Igor Roberto Sousa 

Código Identificador:A7C8CAEF 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

EXTRATO DA ATA 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 004/2020-
PE-SEMADS-PMM. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 20012020-01-SEMADS-
PMM. O Município de Marituba/PA Através da Secretaria Municipal 
De Assistência e Desenvolvimento Social resolve registrar os Preços 
da Ata de Registro de Preços Nº: 004/2020-PE-SEMADS-PMM, 
oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020-PE-SEMADS-
PMM, que possui por objeto Registro de Preços para Futura e 
eventual aquisição de cartuchos, toners, cilindro, reservatório para 
bulk e refis de tinta para as impressoras da SEMADS e unidades 
acopladas; cujos fornecedores são: Y M GORAYEB SANTOS, CNPJ: 
29.520.539/0001-53, vencedora dos itens com os respectivos valores 
unitários: 01 (R$ 220,00) e 02 (R$ 180,00); A H DA S MORAES, 
CNPJ: 02.437.839/0001-17, vencedora dos itens com os respectivos 
valores unitários: 03 (R$ 40,00), 04 (R$ 25,00), 06 (R$ 35,00), 07 (R$ 
45,00); ASA COMERCIO E DISTRIBUIDOR DE PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA, CNPJ: 34.910.336/0001-03, 05 (R$ 35,00), 08 (R$ 
40,00), 09 (R$ 30,00), 10 (R$ 30,00), 11 (R$ 30,00), 12 (R$ 40,00), 
13 (R$ 40,00), 14 (R$ 40,00), 15 (R$ 40,00) e 16 (R$ 200,00). Valor 
global Registrado de R$ 28.400,00. Vigência: 19/11/2020 a 
19/11/2021. A íntegra da ARP estará disponível na sede da SEMADS 
e na página do Tribunal de Contas dos Municípios.  
  
ROSIANE FONSECA DE GONCALVES. 
Secretária 

Publicado por: 
Igor Roberto Sousa 

Código Identificador:81E4D9FE 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2019. 
 
QUE VISA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA SEREM 
UTILIZADOS NA CONSTRUÇÃO DE 85 METROS DE 
CALÇADA (PASSEIO PÚBLICO) E 662,00M² DE CALÇADÃO 
LADRILHO NA AV.DESEMBARGADOR IGNÁCIO GUILHON 
NO TRECHO: TV. MAJOR FRANCISCO MARIANO E TV. DR. 
LOUREIRO, BAIRRO CIDADE ALTA, ZONA URBANA DESTE 
MUNICÍPIO. EMPRESA VENCEDORA: F M DA SILVA NETO. 
  
JAIRO CASTRO DA SILVA 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Elene Maria Gonçalves Garcia 

Código Identificador:ECD2E5BF 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 300/2020 

 
ORIGEM.....................: TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2020-TP 
  
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
ALEGRE 
  
CONTRATADA(O).....: B R DE OLIVEIRA LISBOA & CIA 
LTDA 
  
OBJETO......................: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PUBLICA 
LOCALIZADA NA AV. IRMÃ AMATA, BAIRRO PLANALTO, 
NESTE MUNICÍPIO. 
  
VALOR TOTAL................: R$ 90.272,04 (noventa mil, duzentos e 
setenta e dois reais e quatro centavos) 
  
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2020 Projeto 
2401.154510006.1.011 Construção, Ampliação e Reabilitação de 
Prédios Públicos, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e 
instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 90.272,04 
  


